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1. Úvod

Předmětem této práce je seznámení s fungováním bezestupňových převodovek a návrh

variátorové převodovky pro motorový skútr. Tato převodovka má sloužit k plynulé regulaci

otáček mezi motorem a hnaným kolem. Cílem návrhu je navrhnout převodovku tak, aby měla

co největší rozsah regulace otáček, a přitom měla malé rozměry. Na začátek práce se pokusím

popsat různé typy a principy převodových mechanismů. Dále podrobněji popíšu některé

konstrukční řešení bezestupňových převodovek. V praktické části se pokusím navrhnout

variátor pro skútr. Prvním úkolem je určení velikosti řemenic a následné určení převodového

poměru. Do návrhu je nutné zahrnout pevnostní požadavky. Dále musíme určit silové poměry

a vybrat ložiska. Na závěr provedu statickou kontrolu hřídelů na vybraných místech.
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2. Převodové mechanismy

Převodové mechanismy používáme především ke změně otáček, například mezi

spalovacím motorem a hnanými koly u automobilu. V praxi převodovky dělíme na:

1. Mechanické, tyto převodovky můžou být s ozubenými koly, třecí, nebo řemenové.

2. Hydraulické, to mohou být hydrostatické, nebo hydrodynamické.

3. Elektrické.

2.1. Mechanické převody

V této části si popíšeme vybrané typy mechanických převodových mechanizmů.

2.1.1. Řetězové převody

Řetězové převody se skládají z řetězových kol a řetězu Viz obr. 1. Tyto převody jsou

využívány pro malé a střední výkony přenášené mezi rovnoběžnými hřídeli a také pro přenos

posuvného pohybu. K přenosu vyšších výkonů jsou vyráběny řetězy dvouřadé či třířadé, které

však vyžadují přesnější výrobu a pečlivou montáž. Řetězové převody nacházejí uplatnění v

zemědělských strojích, motorových pilách, v rozvodech automobilů, u bicyklů, motocyklů,

vysokozdvižných vozíků, stavidel, jezů a v dalších zdvihacích a polohovacích zařízeních.

Výhodou řetězových převodů je stálý převodový poměr, poměrně vysoká životnost i účinnost,

jednoduchá výměna, odolnost vůči vlivu pracovního prostředí a v porovnání s klínovými

řemeny také nižší zatížení ložisek. Mezi nevýhody patří prodlužování řetězu vlivem opotřebení

čepů a nutnost stavitelnosti hřídelů nebo potřeba napínacího zařízení. U kol malých rozměrů

se rovněž můžou projevit nežádoucí pulzace způsobené záběrem jednotlivých článků. [9]

Obrázek 1-Řetězový převod [12]
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2.1.2. Ozubené převody

Ozubené převody jsou nejvýznamnějšími a nejrozšířenějšími převody. Přenos výkonu je

zprostředkován záběrem kol, kdy dochází k přenosu sil tlakem v místě dotyku zubů. Výhodou

je neměnný převodový poměr, nedochází ke skluzu, jistou nevýhodou může být určité

omezení pro dosažení požadovaného převodového poměru, protože počet zubů musí být vždy

celé číslo. Malé kolo zabírající s větším kolem je zpravidla označováno jako pastorek, velké jako

kolo. Soukolí můžeme rozdělit podle polohy os hřídelů (s osami rovnoběžnými, různoběžnými

a mimoběžnými) na soukolí čelní, kuželová, šroubová a šneková a také podle tvaru ozubení,

tedy se zuby přímými, šikmými, šípovými nebo zakřivenými. Převod může být jednoduchý

nebo složený z více párů ozubených kol, která mohou být spojena sériově nebo paralelně.

Jedním z nejdůležitějších parametrů pro návrh ozubení je modul, se kterým jsou spjaty vztahy

pro výpočet dalších rozměrů ozubených kol.

Ozubená kola jsou zpravidla vyráběna frézováním nebo obrážením, plastová

vstřikováním do forem. Výchozím polotovarem kovových kol bývají odlitky, výkovky, svařence

nebo hutní materiál opracovaný na soustruzích. Postup výroby se odvíjí od typu ozubení.

Ozubená kola jsou často povrchově kalena, cementována nebo nitridována. Dokončovací

operací výroby kol bývá zpravidla broušení, lapování, případně zaběhávání, u nekalených kol

ševingování. [9]

2.1.3. Třecí převody

Třecí převody patří mezi mechanické převody se silovým stykem. Tečná síla se přenáší

pomocí vzájemně přitlačovaných částí převodovky. Tyto převodovky mohou mít stálý převod,

nebo spojitě měnitelný. Převodový poměr se však nedá přesně určit z důvodů prokluzu. Tyto

převody se používají pro přenášení menších výkonů.

Výhody a nevýhody třecích převodů.

Mezi výhody patří: Jednoduchá výroba bez speciálních strojů. Klidný a tichý chod, lze měnit

převodový poměr při plném zatížení, v celku dobrá trvanlivost.

Mezi nevýhody patří: Nestálý převodový poměr z důvodů prokluzu, velké namáhaní

hřídelí a ložisek kvůli přítlačným silám.

Přenášený výkon je u třecího převodu omezen

1. Prokluzem (toto je dáno součinitelem tření)

2. Otlačením (nesmíme překročit dovolený tlak na třecích plochách)

3. Opotřebením

4. Ohřátím (Musíme stíhat odvádět teplo vzniklé při tření)
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2.1.4. Rozdělení třecích převodů

A. Se stálým převodem Viz obr. 2. Na tomto obrázku máme vyobrazeny základní

provedení třecích převodů se stálým převodem. Většinou jde o dva válce

s rozdílnými průměry. Kroutící moment je přenášen pomocí dotyku stykových

ploch. Pro přenos kroutícího momentu se používají velké přítlačné síly a velice

závisí na koeficientu tření.

Obrázek 2-Třecí převody se stálým převodovým poměrem [13]

B. S plynule měnitelným převodem obr č. 3

Obrázek 3-Třecí převody s plynule měnitelným převodem [11]

Na obr. 3 jsou různá provedení plynule měnitelných převodovek. Zde se používá většinou

kuželů, na kterých se pohybuje nějaký člen. Jednotlivá provedení jsou dále v práci popsána.
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3. Princip plynule měnitelné převodovky

Převodovky typu CVT zajišťují hladký chod bez trhání a rázů, které provází řazení

s klasickými manuálními i automatickými převodovkami. Nejjednodušší převodovka typu CVT

Viz obr. 4. Převodovky typu CVT nepoužívají k přenosu kroutícího momentu ozubení, ale

k tomuto účelu slouží dvě kola proměnlivých průměrů, která jsou navzájem spojena většinou

pomocí kovového pásu, nebo kovového řetězu. Změna převodového poměru je realizována

pomocí kuželových kol. Vždy jedno kuželové kolo se pohybuje k druhému, nebo od něj a tím

se mění průměr, na kterém je například kovový pás. Většinou se jedná o dvoustupňový

mechanizmus, protože můžeme pohybovat dvěma kuželi.

Obrázek 4-Variátorová převodovka schéma [14]

Na obrázku č. 4 je vyobrazeno schéma variátoru. Na horní pozici je převod do pomala a

v dolní pozici do rychla. K posuvům řemenice zde slouží odstředivý regulátor a vynutá pružina.

3.1. Konstrukce variátorů

V této části popíšu různé varianty používaných variátorů.

3.1.1. Variátory s párovými kuželovými koly

Princip funkce:

Princip této převodovky spočívá v přenosu kroutícího momentu a otáček jako u

řemenice. Na rozdíl od klasické řemenice se v tomto případě na straně hnaného i hnacího kola

používá proměnný poloměr a průměr. Tento typ je na obrázku č. 4.
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Konstrukce:

Na straně hnací i hnané řemenice je využíváno páru kuželových kol. Tato kola tvoří

společně drážku pro vedení řemenu. Aby bylo koly tvořeno úžlabí pro řemen, jsou uspořádána

vrcholy proti sobě. Změněná rozdílnost vzdáleností mezi kužely způsobuje změnu poloměru a

tím pádem i průměru, přes který je veden řemen. Přesně daná je poloha kuželů, a to taková,

že na straně hnané i hnací hřídele musí platit rovnost mezi vzdáleností převodu a délkou neboli

obvodem řemenu. U tohoto provedení máme mnoho způsobů, jak zajistit posuv řemenic,

například pomocí pohybového šroubu a krokového motoru.

3.1.2. Protilehlá kuželová kola

Princip funkce:

Rozhodující jsou dva rotující kužele. Tyto kužele jsou uloženy ve dvou osách, a to

vodorovně a ve stejné rovině. Řemenem nebo vloženým kolem dochází pak k přenosu mezi

povrchem a danými kužely. Tento typy je vyobrazen na obrázku č. 3

Přenos řemenem:


[…]


Materiál, ze kterého je vyroben hřídel je 11 600. Kontrolu budu provádět na místech 1 a

2 obr č. 24. Kontrolu budu provádět pod drážkováním na pozici jedna a osazení na pozici 2.

Obrázek 24-Hřídel 1

Místa pro výpočet jsou znázorněna na obrázku č. 24. Místa byla zvolena, kde působí

společně kroutící a ohybový moment. K výpočtům byli následně použity následující vztahy.
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Plocha průřezu
𝐴 =

𝜋 ∙ 𝑑2

4

(54)

Průřezový modul v krutu
𝑊𝑘 =

𝜋 ∙ 𝑑3

16

(55)

Průřezový modul v ohybu
𝑊0 =

𝜋 ∙ 𝑑3

32

(56)

Napětí v ohybu
𝜎0 =

𝑀0

𝑊0

(57)

Napětí v krutu
𝜏𝑘 =

𝑘

𝑊𝑘

(58)

Výsledné napětí 𝜎𝑐 = √𝜎2 + (𝛼𝜏)2

(59)

Kde 𝛼 je 1,73 podle teorie pevnosti HMH

Tabulka 1-Souhrn vypočítaných statických bezpečností pro hřídel 1

Pozice Mk

[Nm]

M0

[Nm]

d

[mm]

𝜎kt

[N/mm2]

𝜎o

[N/mm2]

𝜏𝑘

[N/mm2]

𝜎c

[N/mm2]

Ks

1 4,6 25,35 18 320 16,7 2,45 17,22 18,57

2 4,6 30,03 22 320 16,3 2,23 16,75 19,10

Nejmenší výsledná bezpečnost nám vyšla 18,57.

4.5.2. Hřídel 2

U hřídele číslo 2 (obr č. 25) budeme ověřovat maximální tlak na pozici č. 1. V bodech 2 a

3 budeme pokračovat stejně, jako u předchozího hřídele. Střed jehličkového ložiska je 1 mm

od bodu 3. Střed druhého ložiska se nachází v vzdálenosti 36,5 mm od bodu 3. Mezi závitem a

druhým ložiskem nám nepůsobí žádný ohybový moment, pouze kroutící moment. Ten je

přenášen pomocí odfrézovaných ploch, na které doléhá odstředivá spojka.
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Obrázek 25-Hřídel 2

Tabulka 2-Bezpečnosti na vybraných místech hřídele 2

Pozice Mk

[Nm]

M0

[Nm]

D/d

[mm]

𝜎kt

[N/mm2]

𝜎o

[N/mm2]

𝜏𝑘

[N/mm2]

𝜎c

[N/mm2]

Ks

2 12,36 0 26/20 320 0 5,51 9,5323 33,57

3 12.36 0,037 34/24 320 0,192 1,94 3,362 95,2

Statické bezpečnosti nám vychází velice vysoké, asi by šlo součástku vyrobit úsporněji.

Nyní musíme zkontrolovat, jestli nepřekračujeme maximální dovolený tlak na pozici č. 1.

Dovolený tlak dle obr č. 26 je 80÷120 Mpa.

Obrázek 26-Dovolené tlaky na bocích per a drážek [17]
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Výpočet tlaku ve spoji 𝑃𝑚𝑎𝑥 =
𝑀𝑘2

𝐷𝑠∙𝐷∙𝑙
=

12 360

7,5∙15∙3
= 36 Mpa

(60)

Dle výpočtu nám spoj vyhovuje.

4.5.3. Hřídel 3

U hřídele č 3 budeme kontrolovat pozici č. 2, kde nám působí kroutící moment i ohybový.

Dále budeme kontrolovat pozici číslo 2. Nakonec zkontrolujeme evolventní drážkování, jestli

nepřekračujeme dovolený tlak.

Obrázek 27-Hřídel 3

Tabulka 3- Bezpečnosti na vybraných místech hřídele 3

Pozice Mk

[Nm]

M0

[Nm]

D

[mm]

𝜎kt

[N/mm2]

𝜎o

[N/mm2]

𝜏𝑘

[N/mm2]

𝜎c

[N/mm2]

Ks

1 12,36 4,92 16 700 12,05 15,36 29,177 10,96

2 12,36 1,106 10,1 700 13,16 64,31 112,084 2,85

Nyní musíme zkontrolovat maximální tlak v našem drážkovaném spoji.

𝑝 =
𝑀𝑘2

0,45∙𝑚2∙𝑍2∙𝑙∙𝜗
=

12 360

0,45∙0,52∙222∗8,4∗0,7
= 38,6 𝑀𝑝𝑎

(61)

Dle výpočtů nám vyšel maximální tlak 38,6 Mpa. Tento tlak je menší něž 80÷120 Mpa,

takže náš drážkovaný spoj vyhovuje. Z přiložené tabulky je vidět, že hřídel 3 má nejmenší

bezpečnost 2,85, což také vyhovuje.
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5. Závěr

V této práci jsem se pokusil navrhnout variátorovou převodovku pro městský skútr.

K zajištění posuvu řemenic jsem použil odstředivé válečky. Toto řešení se jeví jako

nejjednodušší, avšak při reálné výrobě musí být složité sladění pružiny a válečků. Dále tento

druh posuvů bude velice náchylný na vydřené koleje do řemenic. Má variátorová převodovka

musí být spojena s další převodovkou pro snížení otáček. Tato převodovka bývá připojena za

variátorovou část a toto řešení bych volil i já u mé převodovky. Dále se různá provedení

variátorových převodovek liší v uložení hnané řemenice. Já jsem použil verzi, ve které je jedno

ložisko uloženo mezi převodovkami a druhé ve víčku variátorové převodovky. Na závěr jsem

provedl statickou kontrolu hřídelů.

Z výše uvedených kapitol je vidět, že jsem se snažil navrhnout variátor s ohledem na

malé zástavbové rozměry.
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