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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh variátorové převodovky pro motorový skútr

Jméno autora: Martin Dvořák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště oponenta práce: Konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student v rámci rešerše popsal druhy mechanických převodů a seznámil se s principy plynule
měnitelných převodovek. Na základě v praxi používaných variátorů student provedl vlastní návrh variátoru. Pro zvolený
návrh provedl vybrané návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání až na jeden. Chybí informace o přenosu výkonu u zvoleného třecího
převodu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné postupy řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce správně využil znalosti nabyté studiem. Návrhové a kontrolní výpočty však vykazují drobné
nedostatky (např. obecné vzorce 1, 2 neodpovídají dosazení, dále pak místy chybí jednotky). K sestavě 0-1 není přiložen
kusovník.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce v pořádku. Po formální stránce vykazuje drobné nedostatky (obr. 3 – neúplný popisek, obr. 15
totožný s obr. 17, atd.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci využil více než dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci řádně označeny a sepsány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci navrhl konstrukci variátorové převodovky pro motorový skútr. Ve své rešerši se věnoval
základnímu rozdělení mechanických převodů a principu a konstrukci variátorů. Ve své práci provedl 3D model
konstrukce variátoru a zpracoval vybrané návrhové a kontrolní výpočty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1) Uveďte informace o přenosu výkonu u zvoleného třecího převodu (viz. zadání)
2) Na straně 21 počítáte ve vzorci č. 30 kvadratický moment průřezu trubky. Z obr. č. 19 je patrné, že se o

trubku nejedná, ačkoliv zde máte kótu Ø 24 (evidentně se nejedná o Ø). Proč jste to řešil takto?
3) Jakým způsobem budete z víčka poz. 1 vyndavat kuličkové ložisko poz. 15 (výkres č. 0-1)?
4) Popište axiální zajištění ložisek.

Datum: 28.1.2020 Podpis: